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Atklāta vēstule 
Līvānu novada domes deputātiem 

/N. Brukmanim, K. Daukštei, M. Grigalim, 
I. Kalvānei, J. Kirillovam, V. Kūkam, 

J. Makdaļenokam, A. Mamikonjanam, M. Spūlei, 
Ļ. Troškovam, A. Usānei, A. Vaivodam, 

E. Vaivodam, M. Vilcānei un G. Vucinai/ 

Par mākslas skolu reorganizāciju Līvānos. 

Latvijas Nacionālā Skolotāju savienība (LNSS) jau ilgāku laiku seko 

līdzi profesionālās ievirzes izglītības optimizācijas un pārstrukturizācijas 

notikumiem Latvijā, t.sk. arī Līvānos. Tāpēc š.g. 11. septembrī uzklausīja 

Latvijas Mākslas skolu skolotāju asociācijas (LMSSA) pārstāvju viedokli, lai 

izprastu plānoto mākslas skolu reorganizācijas mērķi Līvānos un 

pašvaldības attieksmi pret mākslas izglītības programmu saglabāšanu. 

LMSSA valde, š.g. jūlija mēnesī, pēc publicētās informācijas Līvānu 

novada presē, iniciēja tikšanos ar Līvānu novada domes (LND) 

priekšsēdētāju A. Vaivodu, priekšsēdētāja vietnieci izglītības jautājumos 

A. Usāni, priekšsēdētāja padomnieci juridiskajos jautājumos R. Šmuksti, 

Līvānu mākslas skolas direktori V. Rusiņu un noskaidroja, ka Līvānu 

mūzikas skola un Līvānu mākslas skola netiks slēgtas vai nepārdomāti 

reorganizētas, ka netiks samazināts skolu finansējums un līdz ar to necietīs 

profesionālās ievirzes izglītības pieejamība un kvalitāte. Taču patiesībā 

situācija ir pavisam cita. Līvānu novada domes 17. 06. 2010. lēmums, kas 

paredz reorganizācijas uzsākšanu un minēto skolu apvienošanu jau līdz 

2011. gada 1. janvārim, tomēr nav atcelts. Pie tam LMSSA uzskata, ka 

LND priekšsēdētāja sniegtā informācija plašsaziņas līdzekļos ir 

nepamatota un pārmetumi Līvānu mākslas skolas direktorei balstīti uz 

personīgajām ambīcijām, jo viņas vadītā skola ir guvusi atzīstamus 

panākumus profesionālajos konkursos daudzviet pasaulē. 

LNSS pārliecinājās, ka LND lēmums par reorganizācijas uzsākšanu 

pieņemts sasteigti, skolu kolektīvu atvaļinājumu laikā, bez ekonomiskā 

pamatojuma, kas ar konkrētiem skaitļiem pierādīja kāda ir finanšu 



ekonomija veidojas pēc reorganizācijas, bez izstrādāta tālākās darbības 

attīstības plāna, pie tam ignorējot pedagogu un vecāku viedokli, kā arī 

likumdošanā noteiktos sešus mēnešus. Skolu pedagogi, darbinieki un 

audzēkņu vecāki par to varēja uzzināt vien pastarpināti ar laikrakstu 

starpniecību. Savukārt, LND atsaukšanās uz optimizācijas plānu ir 

maldinoša, jo Līvānu mākslas skola jau kopš 2010. gada 1. janvāra strādā 

pēc LR Kultūras ministrijas norādījumiem. 

LNSS kategoriski iebilst pret jebkādu skolu likvidāciju vai 

reorganizāciju mācību gada vidū, ko neatbalsta arī IZM, un uzskata, ka 

 tik radikālu lēmumu pieņemšanā, kas skar plašu sabiedrības 

daļu, obligāti jāiesaista vietējā sabiedrība, vecāki, skolu 

mācībspēki un nozaru profesionāļi no neatkarīgām 

profesionālajām organizācijām, nodrošinot demokrātijas principu 

ievērošanu un neapdraudot gadiem veidoto izglītības programmu 

realizāciju; 

 sabiedrībai ir jābūt savlaicīgi pieejamiem ekonomiskajiem 

aprēķiniem, kuri pierāda juridiskas iestādes reorganizācijas 

rezultātā ieekonomēto līdzekļu apjomus; 

 neprofesionāli pieejot skolu apvienošanai, bez analīzes un 

izpētes, tiek zaudēta skolu izglītības programmu kvalitāte un 

izglītības pakalpojumu pieejamība iedzīvotājiem; 

 patreizējā LND deputātu darbība rada nevajadzīgu spriedzi kā 

pedagogos, tā bērnos un viņu vecākiem, tāpēc uzskatāma par 

traucējošu skolu profesionālam un kvalitatīvam darbam. 

LNSS ir pārliecināta, ka zem šo divu skolu reorganizācijas faktiski 

slēpjas Starptautiskā Valūtas fonda izvērstais genocīds pret latviešu tautu, 

vēlme savtīgi rīkoties ar pašvaldības īpašumiem vai klaji naidīga 

izrēķināšanās ar kādu brīvdomīgu skolas direktoru, jo tieši brīvi, atbildīgi un 

sava rīcībā patstāvīgi pedagogi ir spējīgi izaudzināt nacionāli domājošu, 

drosmīgu jauno paaudzi Latvijai. Tāpēc, lai kliedētu šīs aizdomas, LNSS 

iesaka LND: 

1. atlikt situācijas izpēti par mākslas izglītību Līvānu novadā līdz 

2011. gada 31. janvārim, lai pēc tam mēneša laikā sagatavotu 

pārdomātu domes lēmumu, reorganizācijas gadījumā, ievērojot 



likumdošanā noteiktos 6 mēnešus pirms jaunā mācību gada 

sākuma; 

2. izstrādāt ekonomisko pamatojumu par divu Līvānu mākslas skolu 

reorganizācijas (likvidācijas, apvienošanas) lietderību, pierādot 

to, ka pašvaldība saglabās izglītības programmas un nodrošinās 

esošo mācību programmu realizāciju iepriekšējā apjomā un 

kvalitātē; 

3. izveidot skolu reorganizācijas procesa lietderības izvērtēšanai 

komisiju, kuras sastāvā tiktu iekļauti novada pedagogu un 

vecāku padomju pārstāvji, kā arī LNSS izglītības speciālists 

mākslas pedagoģijas jomā, lai tā organizētu tikšanās ar skolu 

direktoriem, pedagogiem, vecākiem, kā arī izvērtētu un sniegtu 

atzinumu par Līvānu novada domes 17.06.2010. lēmuma 

tiesiskumu, jo pretējā gadījumā pašvaldības rīcība nebūs vērsta 

bērnu un vecāku interesēs. 

Laikā, kad valsts nespēj nodefinēt, ko viņa grib panākt ar 

izglītības sistēmas un programmu optimizācijām un reformām, zem 

šiem vārdiem Latvijā faktiski norisinās slēpti procesi, kuru ietekme uz 

kvalitatīvas izglītības pastāvēšanu nav pētīta. Tāpēc izteikti riskanti, it 

īpaši ārpus reģionālās nozīmes pilsētā, ir bez ekonomiskā 

pamatojuma veikt sasteigtas skolu reorganizācijas un likvidācijas, jo 

patreizējo reformu pamatā ir finanšu trūkums, kas arī vienlaikus kļūs 

par šīs iecerētās reformas krahu. 
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